UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Tribunal Poenitentiæ Sev Libri Dvo Prior De Poenitente Ut
Reo Posterior De Confessario Ut Judice**

Stoz, Matthäus

Anno M.DC.LXXXIX.

§. 5. Quid sit de illa clausula: Quidquid boni feceris & mali sustinueris?

urn:nbn:de:hbz:466:1-37144

P. S.
LIB. II.
Poenit. E. M.
sum, habet præter fructum meritorum & impetratorum, etiam satisfactorium. Et si ergo opus seu materialis pars pœnitentiaæ v. g. oratio, ejusque fructus satisfactorius totus cedat in bonum defunctorum, quibus applicatur; internus tamen ille charitatis actus, quo opus seu oratio defunctis applicatur, remanet pœnitenti; & quia ei à Confessario præcipue imponitur pro pœnitentia (utpote ejus pars formalis) satisfacit pœnitens per eum ex opere operato pro remissis suis peccatis. Lug. & Dicast. ll. cc.

Quando ergo Adversarii objiciunt, esse contra Institutionem Christi, & rationem Sacramenti Pœnitentiaæ, ut pœnitentia applicetur alteri quam pœnitenti; facilis est responsio. Id enim concedo, si pœnitentia adæquatè tam quoad partem materialē, seu objectivam, quam quoad formalem applicetur alteri; nego autem, si applicetur alteri quoad materialē tantum partem, & quoad formalem maneat applicata pœnitenti. Idem omnino est, si alicui pro pœnitentia injungatur, ut pro defunctis det eleemosynam pauperi. Quodsi autem injungatur tantum simpliciter, ut det eleemosynam pauperi, tunc est aliqua disparitas; quia tunc pœnitens dando eleemosynam non tenet ullum alium actum, quam præcisè Misericordiæ erga pauperem elicere; & satisfactio tam ex interno, quam ex externo actu Misericordiæ proveniens remanet tota pœnitenti, tollirique ex opere operato pœnam temporalem pro peccatis adhuc debitam; ad pauperem verò pervenit sola utilitas ex re, quæ ipsi datur. Vide Dicast. & Lugo ll. cc. qui alias adhuc duos modos non malos ostendit,

propositam difficultatem expediendi; nempe ut ex pœnitentia v. g. oratione pro defunctis imposta (sive jam parcialiter & inadæquatè sumatur, sive totaliter & adæquatè) dicatur ille tantum ad defunctos pertinere fructus satisfactorius, qui provenit ex opere operantis; ille autem pœnitenti remaneat plenè, qui provenit ex opere operato; de quo sup. n. 109. vel ut dicatur, ex ea fructum tantum impetratorum applicati defunctis. Sed quod antè dixi, est expeditius.

§. V.

Quid sit de illa clausula: Quidquid boni feceris, & mali sustinueris.

115. VII. Denique injungi pro pœnitentia potest ex operibus honestis aliquid indeterminatum tantum, & in genere: v. g. *quidquid sequenti septimanaboni egerris.* Bonac. tom. 1. Diff. 5. q. 5. foll. 3. p. 2. n. 13. Tan. tom. 4. Diff. 6. q. 8. n. 30. maximè unicum aliquo alio opere particulari & determinato. Reginald. l. 7. n. 23. Ratio, quia materia, quæ est essentialis pars Sacramenti, potest esse indeterminata, nimurum aliquid peccatum mortale in genere, cum speciei non amplius sumus memores. sup. n. 103. ergo etiam pœnitentia, quæ est tantum integralis pars Sacramenti, potest esse aliquid indeterminatum.

Unde in oratione *Pax domini, &c.* de qua sup. n. 81. si Confessarius verba illa: *Quidquid boni feceris, & mali sustinueris:* proferat cum expressa intentione imponendi alicui pœnitentiam (saltē consultivè, si non præceptivè) tunc satis paget,

patet, quod subsequentes ejus honestæ actiones & perpessiones, siue alia sacramentalis pœnitentia, habeant singularem vim satisfaciendi pro peccatis ex opere operato; sed ut Suar. Diff. 38. sect. 6. in fine recte limitat pro illis tantum peccatis, à quibus pœnitens in ea confessione fuit absolutus. Cui limitationi ipsa quoque iesta ratio addit hanc; quod per universalem illum terminum. *Quidquid boni &c.* non intelligantur injungi omnia bona opera totius vitæ, ut aliqui malè putant; sed ea duntaxat, quæ ad totam temporalem pœnam pro peccatis tunc remissis per solvendam sunt necessaria; possuntque pro ratione pœnae debitæ majoris vel minoris, vel pro qualitate diversâ operum subinde esse multa, subinde pauca, quandoque unum etiam minimum, vel etiam omnino nūlum, si pœnitens jam antea alio modo pœnam omnem expunxit. Quis enim, quæso, ex Confessariis prudenter velit, aut possit injungere plura alia.

Quodsi autem res ita se habet, cum Confessarius expressè vult per illud: *Quidquid boni &c.* injungere pro pœnitentia sacramentali subsequentia opera; tunc omnino idem etiam erit, cum id implicitè vult: eadem enim vis est impliciti & expliciti; atqui omnes Confessarii, cum dicunt Orationem *Pax Domini nostri &c.* & proferunt verba: *quidquid boni feceris &c.* volunt per ea prodeesse pœnitenti, quantum possunt; ergo cum, ut dictum est, possint hoc modo opera pœnitentis omnia (intellige ad remissionem pœnae pro peccatis tunc remissis necessaria) injungere pro pœnitentia sacramentali, eaque elevare ad satisfaciendum ex opere operato, hoc ipso id implicitè sem-

per volunt facere, & actu faciunt; illaque verba jam non tantum per modum orationis & deprecative (ut objiciunt Adversarii) sed simul etiam vere authoritative seu ex potestate clavium proferunt. Atque ita recte & quidem absque dubio concludi, sub data hypothesi, agnoscat ipse Dicastillo cit. Diff. 14. n. 46. licet ipse eam ibidem neget. Et hæc est fundamentalis ratio, ob quam adeò multi DD. absolvè docent, per memoratam Orationem & verba *Quidquid boni feceris &c.* elevari omnia pœnitentis opera bona (cum prædictis duabus limitationibus) ad rationem pœnitentiae sacramentalis, & acquirere vim satisfaciendi ex opere operato, sive jam Confessarius ea dicat cum explicita hac intentione, sive, ut communiter fit, tantum cum implicita. In specie autem sic docet Nav. in *Man. cap. 26. n. 24.* Reginald. lib. 7. n. 23. Filliac. tr. 8. cap. 2. n. 47. Bonac. & Tan. II. cc. Dian. p. 3. tr. 4. Ref. 92. & p. 6. tr. 7. Ref. 5. & part. 9. tr. 9. Ref. 54. & p. 11. tr. 7. Ref. 3. V. Quero secundò. Starez, Henr. Amicus, Bassus, Leander, Machadus, Petrus Sotus, & alii, atque ipse etiam S. Thom. apud citatos contra Valsq. in 3. p. tom. 4. q. 94. art. 2. dub. 1. n. 10. Card. Lugo de pœnit. Diff. 25. n. 56. Palao hic Diff. un. p. 21. §. 3. n. 6. Dicast. I. c. & alios.

116. Volunt quidem aliqui apud Dian. II. cc. si pœnitens verba latina & pœnitentiam istam per illa significatam non intelligat, Confessarium debere ea ipsi declarare. Sed hoc neque ad acceptandam, neque ad execundam pœnitentiam est necessarium. Non ad acceptandam; quia pœnitens non potest quoad eam esse invi-

P. S.
Poenitentia
Ecclesiastica
S. I. I.

tus; cùm cedat in magnum ejus bonum, & in nullum prouersus gravamen; manet enim ei adhuc liberum, an & quid boni velit agere, vel non agere, ut constat ex n. III. sup. Nec ad exequendam; quia pœnitentiam adimplere aliquis potest, si opus injunctum voluntariè præstet, etiam absque omni animo, aut cogitatione eam impletendi. sup. lib. I. p. 4. n. II. Sufficit ergo, si Confessarius tantum, sicut potest, ita explicitè vel implicitè velit per verba: *Quidquid boni feceris* &c. injungere pœnitentia aliquas subsequentes actiones pœnitentis; quamvis iste id ignoret.

117. Aliud est de meritis Beatissimæ Virginis & Sanctorum, de quibus in eadem oratione Confessarius meminuit. Nam hæc merita, quia nemo potest alteri in satisfactionem pro peccatis, eorumque pena delenda applicare, nisi qui possit & velit ei Indulgentiam concedere; ideo Confessarius sic orando aliud non vult, nec velle, aut petere potest, quæm ut per merita B. Virginis & Sanctorum impetrat pœnitentia gratiam ad pœnitentiam injunctam dignè peragendam, applicetque ei merita illa quoad fructum impetratorum tantum, non item quoad satisfactionum. Eodem modo, quia vi Sacramenti Pœnitentiaz ex institutione Christi non possunt injungi opera, nisi tantum in plenam remissionem vel medicinam peccatorum; ideo Confessarius, et si oret injuncta opera ita perfici, ut ex opere operantis simul etiam cedant in aliquod augmentum gratia & præmium vite eterna; tamen nullo modo vult, nec velle potest, ea ita injungere, ut ejusmodi effectum habeant ex opere operato.

118. Neque per hanc sententiam quidquam derogatur Decreto Trid. Sess. 14. cap. 8. ut objicit Lug. I. c. n. 57. Nam utique pro gravibus delictis non imponit levissima opera, qui tot, & tanta imponit, quot & quanta sunt necessaria ad delendam temporalem peccatorum pœnam. Præterea cùm per verba *Quidquid boni feceris* &c. non imponatur aliquid determinatè, neque abolutè; sed tantum conditionatè, adeoque vi hujus impositionis possit pœnitens nihil omnino facere; faùs patet, quod Confessarii nondum sint extra omne periculum reddendi se participes alienorum peccatorum, nisi insuper etiam adhuc, cùm commodè possunt, alias pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate salutares, & convenientes satisfactiones determinatè & absolutè injungant. Quæ pluribus hic exponere volui, ut appareat, quæm probabiliter & meriti sententia hæc tradatur à tam multis & magnis DD. absolutè loquentibus, sed juxta prædictas limitationes sentientibus; contra quæm non efficaciter impugnetur ab aliis.

Inde autem jam aliae quoque doctrinæ superiùs traditæ non malè confirmari possunt. Nam I. quod pœnitentia citius post absolutionem possit injungi. sup. n. 8. II. per modum consilii & conditionatè, n. III. & III. quod idem numero opus, jam in una confessione injunctum, possit iterum in alia injungi. n. 110. V. Si pœnitens. Et hæc de Qualitate Pœnitentiaz; nunc de ejusdem Quantitate.

* *

§. VI.